
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 996 / 2017

Prot. corr.527/17  XVII/A-1

OGGETTO: Civico Museo Sartorio - Incorniciatura in legno dorato, e passpartout in cartoncino 
senza acidi di colore avorio. - affidato alla ditta Cornici & Restauri Arte Servizi di Bojan 
Zivadinovic – impegno di spesa 649,00 non soggetta ad IVA – CIG: Z001E5F0E5

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che  il  Servizio  Civici  Musei  di  Storia  ed  Arte  esplica  la  sua  attività  culturale 
nell'ambito delle competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 “Norme 
regionali in materia di beni culturali”;

considerato che presso il  Civico Museo Sartorio sarà inaugurata il  12 maggio p.v. la 
mostra “Abiti di corte nei ritratti del Settecento dei Civici Musei di Storia ed Arte”, organizzata  
nell'ambito degli  eventi  “Una Donna è Trieste”. Maria Teresa d'Austria: un'Imperatrice e una 
città”, in occasione del 300° anniversario della nascita dell'imperatrice Maria Teresa d'Austria, 
incentrata su una selezione e valorizzazione di  opere d'arte di  proprietà dei Civici  Musei di 
Storia ed Arte;

ritenuta necessaria la realizzazione di cornici e/o relativa posa di passepartout per 6 
opere d'arte di proprietà dei Civici Musei di Storia ed Arte come di seguito elencate:

• CMSA inv. CGR 4 (stampa; mm 590x840; cornice e passepartout) 

• CMSA inv. SNR 548 (stampa; mm 354x265; cornice e passepartout)

• CMSA inv. SNR 589 (stampa; mm  448x331; cornice e passepartout)

• CMSA inv. SNR 1010 (stampa; mm 475x357; cornice e passepartout)

• CMSA inv. 13/5339 (olio su tela; cm 156x108,5; cornice)

• CMSA inv. 14746 (olio su tela; cm 81x65)

Responsabile del procedimento Dott.  Nicola Bressi Tel: 040 675 8653 E-mail: nicola.bressi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fabrizio Molinari Tel: 0406758226 E-mail: fabrizio.molinari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  996 / 2017



Pag. 2 / 4

vista la peculiarità dell'incarico concernente beni culturali  e la necessità di  eseguire i  
lavori di incorniciatura presso la sede museale in cui sono conservate le stampe e i dipinti a olio  
su tela da incorniciare;

ritenuto di  richiedere  a  cinque  ditte  operanti  in  sede  locale,  specializzate  nella 
realizzazione di cornici e loro restauro, di presentare un preventivo per i lavori richiesti e su 
citati;

considerato che delle cinque Ditte contattate, e precisamente

1. Cornici & Restauri Via Bramante Donato 2

2. Cornici Asso di Quadri Via Carlo Combi 21

3. Cornitel Via San Giacomo in Monte 24

4. Quadricolor Di Saporito Claudio Via Armando Diaz 4

5. Radetti Antonio Via Armando Diaz 13/b

l'unico preventivo di spesa pervenuto è quello della ditta Cornici & Restauri Arte Servizi di Bojan 
Zivadinovic in data 07/04/2017 (PG 68154) che prevede una spesa di euro 649,00 – operazione 
non soggetta ad IVA, come dallo stesso dichiarato, in quanto trattasi di prestazione svolta in 
regime fiscale di vantaggio ex art. 1 commi 96-117 della L.244/2007, come modificato dall'art.  
27 del D.L.98/2011;

ritenuto pertanto di affidare la realizzazione dei lavori di incorniciatura alla Ditta Cornici & 
Restauri Arte Servizi di Bojan Zivadinovic con sede a Trieste in Via Bramante Donato n.2 (P.I. 
01134090321);

richiamata la  legge  n.  2018/2015  (legge  di  stabilità)  che  abolisce  l'obbligo  per  la 
Pubblica Amministrazione di approvvigionamento telematico per i micro affidamenti di beni e 
servizi sotto la soglia di euro 1000,00;

visto l'art. 36, c. 2, lett. a) del D.L.gs 50 dd. 19.04.2016 che disciplina gli affidamenti di  
importo inferiore a 40.000 Euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

precisato che attualmente l'Ente si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, 
commi 3 e 5, del D.L.gs. 267/2000 così come modificato dal D.L.gs 126/2014 ma che la spese 
di  cui  al  presente  provvedimento  è indilazionabile  e  non frazionabile  in  quanto  la  mancata 
esposizione delle  stampe e  dei  dipinti  a  olio  su  tela  comporterebbe  un  impoverimento  del 
patrimonio museale esposto a scapito della qualità e dell'immagine dello stesso;

dato atto  che i sensi di quanto disposto dall'art. 6, comma 8 del decreto legge n.78 del  
31 maggio 2010, convertito dalla legge n.22 del 30 luglio 2010,  la spesa complessiva di euro 
649,00 per l'incorniciatura in legno dorato e passepartout in cartoncino, rientra nel limite del  
20% della spesa sostenuta nel 2009 dal ex Arre Cultura e Sport ed Educazione Università e 
Ricerca,  attualmente  accorpate,  per  relazioni  pubbliche,  convegni,  mostre,  pubblicità  e  di  
rappresentanza;

considerato di  impegnare  la  spesa  soprarichiamata  al  capitolo  160210,  come  da 

Responsabile del procedimento Dott.  Nicola Bressi Tel: 040 675 8653 E-mail: nicola.bressi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fabrizio Molinari Tel: 0406758226 E-mail: fabrizio.molinari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  996 / 2017



Pag. 3 / 4

autorizzazione del Dott. Lorenzut conservata agli atti;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.L.gs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge  
n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

precisato che, ai  sensi del  D.L.gs n. 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi  
contabili, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2017;

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2017 – Euro 649,00 operazione non soggetta ad IVA;

richiamati gli art. 107 e 147 bis del D.L.gs n.267 dd 18.08.2000

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.L.gs n.267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste.

                                                            DETERMINA

per le motivazioni esposte nelle premesse,

1. di approvare, la spesa complessiva di euro 649,00 (operazione non soggetta ad IVA) per la 
realizzazione delle cornici e passepartout come meglio specificato nelle premesse,

2. di affidare, la realizzazione delle incorniciature alla ditta Cornici & Restauri Arte e servizi di 
Bojan Zivadinovic (P.IVA 01134090321) con sede a Trieste in Via Donato Bramante 2b per 
l'importo di  euro 649,00 (operazione non soggetta ad IVA come dallo stesso dichiarato),  in 
quanto trattasi di prestazione svolta in regime fiscale di vantaggio ex art. 1 commi 96-117 della  
L.244/2007, come modificato dall'art. 27 del D.L.98/2011;

3. di dare atto che la spesa è indilazionabile ed non frazionabile ai sensi dell'art. 163 del D.L.gs 
n.267/2000 e dell'art. 44 comma 4 ter della L.R. 1/2000 in quanto la mancata esposizione delle 
stampe e dei dipinti a olio su tela comporterebbe un impoverimento del patrimonio museale 
esposto a scapito della qualità e dell'immagine dello stesso;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.L.gs 267/2000  e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che i sensi di quanto disposto dall'art. 6, comma 8 del decreto legge n.78 del 31  
maggio 2010, convertito  dalla legge n.22 del  30 luglio  2010, la spesa complessiva di  euro 
649,00 per l'incorniciatura in legno dorato e passepartout in cartoncino, rientra nel limite del  

Responsabile del procedimento Dott.  Nicola Bressi Tel: 040 675 8653 E-mail: nicola.bressi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fabrizio Molinari Tel: 0406758226 E-mail: fabrizio.molinari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  996 / 2017



Pag. 4 / 4

20% della spesa sostenuta nel 2009 dal ex Arre Cultura e Sport ed Educazione Università e 
Ricerca,  attualmente  accorpate,  per  relazioni  pubbliche,  convegni,  mostre,  pubblicità  e  di  
rappresentanza;

6. di dare atto che ai sensi del D.L.gs n.118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili  
la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata per l'anno solare 2017;

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2017 – Euro 649,00 operazione non soggetta ad IVA;

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 649,00 non soggetta ad IVA al capitolo di seguito 
elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00160
210

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA

M0001 U.1.03.02.
02.005

 00012 01299 N 649,00 2017: 
649,00

 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(Dott. Nicola Bressi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento Dott.  Nicola Bressi Tel: 040 675 8653 E-mail: nicola.bressi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fabrizio Molinari Tel: 0406758226 E-mail: fabrizio.molinari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  996 / 2017



 Atto n. 996 del 27/04/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NICOLA BRESSI
CODICE FISCALE: BRSNCL70T05L424D
DATA FIRMA: 27/04/2017 13:24:10
IMPRONTA: B9DEAA747C208BE69EFE9CB452CE39A1D5A4F14276D7367D4719C374002FE67D
          D5A4F14276D7367D4719C374002FE67D09467169519FBD85FE47636F61F61240
          09467169519FBD85FE47636F61F6124089797F49B2CC10139851CAC93C07F189
          89797F49B2CC10139851CAC93C07F189BF0700AFF270533E02AE635D99BAC392


